
 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº016/2023 - 

CONCURSO PÚBLICO 2022 

 
A Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no inciso IX, do Artigo 37 da Constituição 
Federal, com base no Artigo 17, inciso I alínea b, da Lei Municipal nº 019/2011, Lei 
Complementar nº 087/2019, tendo em vista o Decreto Municipal nº 111/2022 de 14 
de dezembro de 2022, e o Edital nº 005/2022 da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, e em conformidade com a legislação vigente, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

1. CONVOCAR os candidatos contidos no Anexo I deste Edital, considerados 

APTOS NA AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS, para o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS, a comparecer 

nas datas e horários indicados no ANEXO: AVALIAÇÃO MÉDICA no 

PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS, Rua Lourenço Ângelo Buzato, nº 

592, centro, Almirante Tamandaré-Pr.  

Data: 25 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 1º até 11º 

13h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 12º até 67º 

 

Data: 26 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 68º até 127º 

 

2. CONVOCAR os candidatoscontidos no Anexo I deste Edital,considerados 

APTOS NA AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS, para o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS, a comparecer 

nas datas e horários indicados no ANEXO: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

no CMAEE - CENTRO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO. 

Avenida Emilio Johnson, nº 953, centro Almirante Tamandaré-Pr. 



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
Data: 25 de janeiro de 2023 

Horário:                                                                                                                      

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 1º até 11º 

13h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 12º até 67º 

 

Data: 26 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 68º até 127º 

 

3. Durante a Avaliação Médica poderão ser solicitados outros exames 

complementares, a depender da necessidade de esclarecimento de 

diagnóstico. 

 

4. Se o candidato for declarado INAPTO no Exame Admissional, poderá 

interpor recurso, desde que devidamente fundamentado, segundo 

procedimento a ser estabelecido no edital de convocação. Os recursos 

deverão ser protocolados no setor de protocolo da Prefeitura até 24 horas 

após publicação do resultado.  

 

5. Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão 

Organizadora do Concurso Público do Município de Almirante Tamandaré. 

 

6. O candidato que deixar de se apresentar, por qualquer motivo, para 

avaliação médica, na forma estabelecida no subitem 16.1, será considerado 

desistente e não será contratado conforme item 16.5 do Edital nº 005/2022. 

 

7. Em conformidade com o item 15.1 do Edital nº 005/2022, as publicações 

estão disponíveis no endereço eletrônico do Município, 

www.tamandare.pr.gov.br, no Diário Oficial do Município e afixadas no 



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
mural público na sede da Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré, 

situada à Av. Emílio Johnson, 360, Centro. 

 
 
 
 

Almirante Tamandaré, 20 de janeiro de 2023 

 

 

. 

RUBIAMARA PAVIN COLODEL 
Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
ANEXO I 

 
Data: 25 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 1º até 11º 

13h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 12º até 67º 

 

Data: 26 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 68º até 127º 

 
 
 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS 
 

CLASS 
CLASS. AFRO 

DESCEN-
DENTE 

NOME DO CANDIDATO RESULTADO PROTOCOLO 

1   FRANCIELE GOMES VAZ AUSENTE  
2   FERNANDA VIVI DOS SANTOS FINAL DE LISTA 18.285/2023 
3   GLAUCIA OTTO APTO  
4   ARUAN DOS SANTOS OLIVEIRA APTO  
5   JESSICA SANTANA ALVES APTO  
6   FERNANDA CAROLINE GUSSO ELIAS MURARO APTO  
7   SUSANA ANDRÉIA DOS PASSOS AUSENTE  
8   ANA CLAUDIA VOTRI APTO  
9   CINTIA REGINA MALUF DA SILVA APTO  

10   DENISE CRISTINA PACHECO APTO  
11   STELLA VIEIRA RADUY APTO  
12   SIMONE APARECIDA SANTOS GONÇALVES APTO  
13   RAFAEL DOS SANTOS FINAL DE LISTA 18.881/2023 
14   RENATA EFIGENIA DE MATOS LEAL APTO  
15   REGIANE MOREIRA DOS SANTOS ANDRADE APTO  
16   THIAGO CAVALHEIRO DOS SANTOS APTO  
17   MARCELA ROBERTA ARANHA DE BRITO KOHL APTO  
18   FERNANDA DE ALMEIDA CARVALHO APTO  
19   ALESSANDRA DE FÁTIMA TOMITA DE ALMEIDA APTO  
20   ROSIANE SEHNEN ARAUJO APTO  
21   IZABEL THAIS LOPES APTO  



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
22   CAMILA SCHULZ DE OLIVEIRA RUELA FINAL DE LISTA 18.404/2023 
23   THIAGO EVALDO ROSA APTO  
24 1 LUIZ FELIPE PEREIRA APTO  
25   ANA CARINA DE ANDRADE APTO  
26   MIRIAN MELO DA COSTA APTO  
27   ANGELA TATIANA FERREIRA ALVES FINAL DE LISTA 18.876/2023 
28   CLAUDIANO MARCOS MACIEL FINAL DE LISTA 18.357/2023 
29   KETORA CRISTINA DA SILVA GUIMARÃES APTO  
30   LEONARDO MATHEUS SCHNEIDER AUSENTE  
31   HELENE MARTINS APTO  
32   JESSICA PAVONI CORDEIRO APTO  
33   LETICIA SCHLICHTING APTO  
34   DIONE PEREIRA LESSNAU APTO  
35   HARIANE PENNY DE LELLIS APTO  
36   PATRICIA CRISTINA SIQUEIRA ALVES PERRONI APTO  
37   ALINE FÉLIX DE ALMEIDA AUSENTE  
38   LILIANE LOPES DOS SANTOS APTO  
39   DENISE ADRIANA MACARIO APTO  
40   KENY CRISTINA DO NASCIMENTO APTO  
41   ELLEN JAQUES DA CUNHA PACHECO APTO  
42   CAROLINE SBALQUEIRO AUSENTE  
43   SUELEN FERNANDA SEMICEK APTO  
44   KELLY CRISTINE DE ARAUJO VITOR MEDRADES APTO  
45   MARIA DE LOURDES GONÇALVES DOS SANTOS FINAL DE LISTA 18.569/2023 
46   MARINEIS LAZARINI FINAL DE LISTA 18.185/2023 
47   JAMILLE CRISTOFOLINI FINAL DE LISTA  18.287/2023 
48   FABIA REZENDE PINTO APTO  
49   FRANCIELE CORTIANO APTO  
50   WELBERTON CECCON BARROS FINAL DE LISTA 18.526/2023 
51 2 VIRITIANA APARECIDA DE ALMEIDA FINAL DE LISTA 18.416/2023 
52   QUELLI CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS APTO  
53   MAYARA BARBOSA LULA APTO  
54   ANDRIELI FERNANDES HORST APTO  
55   ROSANE RIBEIRO DA SILVA APTO  
56   KELI BEATRIZ DE OLIVEIRA FINAL DE LISTA 18.273/2023 
57   LUANA NAGIB DE CARVALHO LEAL FINAL DE LISTA 18.667/2023 
58   MARIANE SOCORRO DE OLIVEIRA SGODA APTO  
59   NAYARA CRISTINA PEREIRA FAÇANHA APTO  
60   IVAN MARÇAL PEREIRA AUSENTE  



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
  3 LUCIMAR TERESINHA NOMINATO DE OLIVEIRA APTO  

61   MICHELE CRISTINE MANOSSO APTO  
62   ELAINE GÓIS DA SILVA CASTRO APTO  
63   BRUNA GESSICA CENEDEZE APTO  
64   LUCIANA MARIA UCHOA FERREIRA RUPPELL AUSENTE  
65   LILIANE APARECIDA MUNIZ FINAL DE LISTA 18.366/2023 
66 4 EDERTON DOS SANTOS LISBOA APTO  
67   DAIANI CRISTINA MOHA APTO  
68   FABIANE DA ROCHA SCHATZMANN APTO  
69   FRANCIELE DE SOUZA PEREIRA DE AUGUSTINHO AUSENTE  
70   SAMANDA CRISTINA BARBOSA BUTSCHER APTO  
71   ELIZA BEATRIZ DE ABREU AUSENTE  
72   GLÓRIA DOS SANTOS SILVA APTO  
73   JOCIMARA APARECIDA DE OLIVEIRA APTO  
74   ANA PAULA GOES BRAVO APTO  
75   EDENILZA APARECIDA VALENGA DA SILVA APTO  
76   ANTONIA IVANEIDE MOURÃO RIBEIRO APTO  
77   FLAVIA GASPARIN AUSENTE  
78   CARLA DE MORAIS RIBEIRO APTO  
79   JONAS DA SILVA AZEVEDO AUSENTE  
80   DANIELA DO VALLE PONTES PERUSSI INAPTO  
81   LÍGIA RIBEIRO MARCHIORE DA SILVA APTO  
82   KELLY CRISTINA XAVIER GEREMIAS APTO  
  5 LUCAS DOS SANTOS SILVA APTO  

83   KAUANE DA SILVA FINAL DE LISTA 18.286/2023 
84   ROBERTA REGINA CHAVES VELOSO APTO  
85   FLAVIA SOARES VIANA APTO  
86   PATRICIA STUART APTO  
87   ESTEPHANY ZERGER GONÇALVES FIORE AUSENTE  
88   AÉCIO RUANI DE OLIVEIRA DOS SANTOS APTO  
89   LETICIA RUTZ RIBEIRO APTO  
90   LUCIANA MORES NASCIMENTO DOS SANTOS APTO  
91   ELIZAINE REZENDE PINTO APTO  
92   JOSÉ ALVES LUIZ JÚNIOR APTO  
93   GREIKA FAVILE FINAL DE LISTA 18.850/2023 
94   YASMIN ARAÚJO FERNANDES AUSENTE  
95   CLARISSE PEREIRA CANCIAN APTO  
96   LARISSA LOUISY APARECIDA BALDÃO FINAL DE LISTA 18.325/2023 
97   FLAVIA REGINA CORADACY IWAMOTO GALHARDO FINAL DE LISTA 18.864/2023 



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
98   EUNICE GUEDES DE LIMA APTO  
99   CAMILA OLIVEIRA TABORDA APTO  

100   GINALEIDE PEREIRA DA SILVA APTO  
101   JHONATAN DA SILVA FONSECA AUSENTE  
102   HELDER PATRICIO DE AVILA AUSENTE  
103   ELOIZA MARIA ALVES DA SILVA AUSENTE  
104   JULIANA TORATTI FUZATO POLIDÓRIO AUSENTE  
105   CASSIA IZAURA MILINSKI FINAL DE LISTA 18.580/2023 
106   VANIA MATILDE AMORIM MULLER APTO  
107   REBECA RODRIGUES DE ANDRADE AUSENTE  
108   ALINE SUELEN BINI BREGENSKI APTO  
109   MAYARA CRISTYNA SEMANN APTO  
110   ISABELLE CRISTINA OLIVEIRA AUSENTE  
111   EMANUELLE CAROLINE ZINHER AUSENTE  
112   PRISCILA GOBI DOS SANTOS APTO  
113   LORIANE OLIVEIRA DE SOUZA RODRIGUES AUSENTE  
114   INGRID ALVES RAMOS APTO  
115   RODRIGO HUMBERTO DE LIMA APTO  
116 6 VERIDIANE CRISTINA BENATO APTO  
117   ROSENILDA COLCHESQUI DA CRUZ AUSENTE  
118   ISAIDE PEREIRA SANTOS SAGIONETI APTO  
119   TAIANA MAIARA DE OLIVEIRA APTO  
120   SABRINA RIBEIRO DE JESUS PEÇANHA APTO  
121   SANDRA SOUZA CARVALHO DOS SANTOS APTO  
122   ROSILDA CARVALHO DE HOLANDA AUSENTE  
123   GIDEANE CARIME HORTENCIA DA CONCEIÇÃO APTO  

  7 GABRIELA VITÓRIA ARAÚJO SILVA FINAL DE LISTA 18.472/2023 
124   FRANCIELI RIBEIRO SERGIO DA SILVA FINAL DE LISTA 18.433/2023 
125   DAIANE MARIA DOS SANTOS SANTANA APTO  
126 8 VÂNIA KUSS PESSOA APTO  
127   RENATA CRISTINA SINGER BARBOSA AUSENTE  

 


